Дело № 1-159/2019

УИД 57RS0027-01-2019-000812-93

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 августа 2019 года г. Орёл

Северный районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Баранчикова М.Н.,

с участием государственного обвинителя Чудиновской Т.Г., 

подсудимого ФИО4,

защитника подсудимого – адвоката Бологовой Е.В., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Алёшиной В.М., 

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> судимого:

- 29.01.2018 г. МС с/у Кромского района Орловской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 7 месяцам исправ. работ с удержанием 10% в доход государства, постановлением от 08.11.2018 МС с/у Дмитровского района Орловской области, исправительные работы заменены на 1 месяц 2 дня лишения свободы в колонии-поселении; 29.12.2018 освобожден по отбытии срока; 

- 13.03.2019 г. Железнодорожным р/с г. Орла по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году исправительных работ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, 22 февраля 2019 года в 11 часов 10 минут, будучи в состоянии наркотического опьянения, находясь в лесопосадке Медведевского леса, вблизи дома № 31 по улице Рощинская г. Орла и дома № 88 по улице Раздольной г. Орла, увидел на поверхности снега на земле между двумя растущими деревьями фольгированный сверток, при этом понимая, что в нем находится наркотическое вещество. После этого ФИО4, в нарушение главы 2 ФЗ РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства, в крупном размере, с целью личного потребления, желая достичь состояния эйфории, вызванного употреблением наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий, и желая их совершить, в указанное время, поднял с указанного участка местности с координатами 53,0195146? северной широты и 36,1461541? восточной долготы, фольгированный сверток-закладку, в котором находились три прозрачных полимерных пакета, то есть забрал, и положил в правый внешний передний карман надетой на нем куртки, тем самым приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица без цели сбыта, порошкообразные вещества белого цвета, массами 0,52 грамма, 0,55 грамма, 0,50 грамма в каждом из указанных прозрачных полимерных пакетов, которые, согласно справки об исследовании № 58н от 22.02.2019, а в последствии и заключения эксперта № 774 от 02.04.2019, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (в том числе PVP) включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в актуальной редакции) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российском Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел Наркотические средства Списка 1 Перечня), и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса указанного наркотического средства в трех прозрачных полимерных пакетах 1,57 граммов, является крупным размером. 

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их совершить, ФИО4 действуя умышленно, с момента незаконного приобретения порошкообразного вещества белого цвета, общей массой 1,57 граммов, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (в том числе PVP) включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в актуальной редакции) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российском Федерации и международными договорами Российской Федерации, хранил его при себе вплоть до 11 часов 25 минут 22 февраля 2019 года, то есть до момента его изъятия в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОНК ОП № 3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу на остановке общественного транспорта «Спорткомплекс ОСПаЗ» вблизи дома № 19 по ул. Рощинской г. Орла с координатами 53,0171248? северной широты и 36,1478687? восточной долготы у ФИО4, а именно, в правом внешнем переднем кармане надетой на нем куртки фольгированного свертка с тремя прозрачными полимерными пакетами, внутри которых находились порошкообразные вещества белого цвета, массами 0,52 грамма, 0,55 грамма, 0,50 грамма, общей массой 1,57 граммов, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (в том числе PVP) включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в актуальной редакции) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российском Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Таким образом, ФИО4 приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного потребления до момента изъятия из незаконного оборота порошкообразные вещества белого цвета, массами 0,52 грамма, 0,55 грамма, 0,50 грамма, общей массой 1,57 граммов, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (в том числе PVP) включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в актуальной редакции) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российском Федерации и международными договорами Российской Федерации, Список 1 Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в актуальной редакции) и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», данный размер является крупным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал в полном объеме и дал суду показания из которых следует, что 22.02.2019 находясь по адресу: г. 

<

адрес> посредствам сети «Телеграмм» получил сообщение, что ему полагается бесплатная порция наркотика – соль, которая находиться в районе Медведевского леса, у одного из деревьев. На автобусе он приехал к указанному месту, поковырял ногой, потом рукой и подобрал сверток, который положил в правый карман своей куртки. Потом к нему подошли двое мужчин. Он начал оказывать сопротивление, так как не думал, что это сотрудники полиции. После произошедшего были приглашены понятые и у него был изъят ранее приобретенный им наркотик. Ранее он, раза два пробовал наркотическое средство «соль».

Кроме признательных показании ФИО4, его вина в совершении инкриминируемого преступления нашла подтверждение в ходе судебного следствия.

Так допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1 дал суду показания, из которых следует, что зимой, он с товарищем стоял около Орловского технологического техникума по адресу: 

<

адрес> К ним подошел сотрудник полиции и предложит присутствовать в качестве понятых. На машине проехали к остановке «Сталь», где уже стоял подсудимый. Рядом с ним был еще один сотрудник полиции. Когда они подошли, подсудимый представился, затем у него спросили, есть ли запрещенные предметы. Он сказал, что есть и выдал сверток из правого кармана куртки, из левого кармана выдан телефон. В свертке был пакетик с веществом то ли серого, то ли белого цвета. При них все было опечатано, составлены протоколы, где они расписались. Замечаний ни у кого не было. Поскольку подсудимый был в наручниках, из кармана сверток и телефон доставал сотрудник полиции. Подсудимый рассказывал, что при помощи телефона он заказал наркотическое средство. На телефон ему пришла информация, где его искать. 

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве свидетеля ФИО7 дал суду показания из которых следует, что он работает оперуполномоченным в отделе полиции по Северному району г. Орла. К ним поступила оперативная информация, что в районе Медведьевского леса наркосбытчик осуществляет закладки наркотических средств. 22.02.2019 примерно с 9 часов утра, он, вместе с ФИО8 и ФИО10 осуществляли ОРМ «Наблюдение» данного участка местности. Примерно в 11 часов был замечен, как в последствии установлено ФИО4, который шел, оборачивался, смотрел то по сторонам, то в телефон. Он зашел в лесопасадку, где подошел к одному из деревьев, совершил несколько манипуляций ногой, потом рукой, и поднял что – то с земли, помещающееся в кулак, положил в карман куртки пошел в направлении спортивного комплекса Сталь. Когда ФИО4 был на остановке общественного транспорта, ФИО9 и ФИО10 подошли к нему. Он продолжал наблюдение. ФИО4 попытался оказать сопротивление, в результате чего к нему были применены спец. средства – наручники. По приезду понятых у ФИО4 был изъят сверток с наркотическим средством и телефон. При открытии в телефоне «Галерея» была обнаружена фотография с указанием места и координат тайника с наркотическим средством. 

Допрошенный в ходе судебного разбирательства в качестве свидетеля ФИО11 дал суду показания из которых следует, что он работает оперативным сотрудников в отделе полиции по Северному району г. Орла. По имеющейся информации неустановленное лицо на лесопосадке Медведьевского осуществляет сбыт наркотического средства, путем «закладок», в связи с чем он участвовал в ОРМ «Наблюдение» за данным участком местности. 22.02.2019 он совестно с ФИО7 и ФИО10 взяли под наблюдение лесопосадку Медведьевского леса. Примерно в 11 часов со стороны 

<

адрес> города Орла через дорогу на территорию лесопосадки Медведевского леса проследовал, как в последствии было установлено ФИО4, он по тропинке зашел в лесопосадку, при этом в правой руке у него находился мобильный телефон. Он шел и то оглядывался, то смотрел в телефон. Пройдя примерно 15 - 20 метров вглубь леса, мужчина свернул с тропинки вправо к растущим двум деревьям, остановился, посмотрел в мобильный телефон, осмотрел участок местности вокруг оснований деревьев, у одного из деревьев правой ногой произвел движения, присел и начал производить манипуляции руками, далее встал, осмотрелся, после этого наклонился между двумя деревьями и правой рукой поднял предмет, помещающийся в ладони, вернулся на тропинку и поместил указанный предмет в правый карман куртки. Затем прошел на остановку общественного транспорта «Спорткомплекс ОСПаЗ», расположенной за домом №19 по улице Рощинская города Орла. Он и ФИО17 подошли к ФИО4 и он попытался оказать сопротивление, в связи с чем, были применены спец. средства – наручники. По приезду понятых у ФИО4 был изъят сверток с наркотическим средством и телефон. При открытии в телефоне «Галерея» была обнаружена фотография с указанием места и координат тайника с наркотическим средством. 

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве свидетеля ФИО10, дал суду показания из которых следует, что он работает оперативным сотрудником в отделе полиции Северного района г. Орла. Была получена информация о том, что на территории лесопосадки вдоль Медведьевского леса наркосбытчик осуществляет передачу наркотических средств путем «Закладок». В связи с чем, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», он вместе с ФИО7 и ФИО9 22.02.2019 приняли под наблюдение данный участок местности. Примерно в 11 часов со стороны 

<

адрес> города Орла через дорогу на территорию лесопосадки Медведевского леса, как в последующем было установлено ФИО4, он периодически смотрел в телефон и оглядывался. Проходя по тропинке, он оглядывался по сторонам, остановился, смотрел в экран мобильного телефона и далее пошел вглубь лесопосадки. Осмотрел участок местности вокруг оснований деревьев, затем произвел манипуляцию ногой, затем рукой затем, потом наклонился и правой рукой поднял что – то с земли, помещающееся в ладонь и положил в правый карман куртки. Потом прошел на остановку общественного транспорта «Спорткомплекс ОСПаЗ», он и ФИО9 прекратили наблюдение и проследовали к ФИО4, который попытался оказать сопротивление, в связи с чем, были применены спец. средства- наручники. По приезду понятых у ФИО4 был изъят сверток с наркотическим средством и телефон. При открытии в телефоне «Галерея» была обнаружена фотография с указанием места и координат тайника с наркотическим средством. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, даны им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 22 февраля 2019 года он вместе со своим знакомым Свидетель №1 проходили мимо дома №19 по улице Рощинская города Орла. К ним в тот момент обратился сотрудник полиции и предложил принять участие, в качестве очевидцев, в проведении оперативно - розыскных мероприятий, на что они дали добровольное согласие. После чего Свидетель №2 и Свидетель №1, вместе с сотрудником полиции, прошли к автомобилю, расположенному на остановке общественного транспорта, которая находится за домом №19 по улице Рощинская города Орла. На указанном месте находились сотрудники полиции и неизвестный ему ранее мужчина, который представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в городе 

<

адрес>, фактически проживающий на 

<

адрес> города ФИО3 в общежитии. Поведение ФИО4 было неадекватным, не соответствовало обстановки, руки в наручниках. После чего сотрудником полиции и всем участвующим лицам, ФИО4 были разъяснены права и обязанности, при проведении мероприятия, а также ФИО4 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, денежные средства, добытые преступным путем, оружие, а так же иные предметы и вещества, оборот которых запрещен или ограничен на территории РФ. ФИО4 пояснил, что у него в правом переднем кармане куртки находится сверток фольги, с наркотическим средством «соль», который он приобрел через мессенджер «Телеграм» в интернет магазине «Аватар». Наркотическое средство приобрел для личного потребления. В ходе проведения изъятия у ФИО4 сотрудником полиции в правом внешнем переднем кармане куртки был обнаружен фольгированный сверток, при развертывании которого обнаружено 3 (три) прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «паз – выступ» с красной полоской, с порошкообразным веществом внутри. Указанные полимерные пакеты с содержимым и фрагменты фольги, были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой, с нанесенной на ней оттисками круглой печати «Дежурная Часть ОП № 3 УМВД России по г. Орлу», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и подписью Свидетель №2 Далее, в ходе проведения изъятия сотрудником полиции в левом внешнем переднем кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «DOOGEE X5MAX» в корпусе черного цвета, сим карт не было. Сотрудником полиции имей телефона был записан в протокол. Указанный мобильный телефон был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой, с нанесенной на ней оттисками круглой печати «Дежурная Часть ОП № 3 УМВД России по г. Орлу», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и подписью Свидетель №2 Более в ходе изъятия у ФИО4 ничего не изымалось. Во время проведения изъятия у ФИО4 сотрудником полиции проводилось фотографирование, был составлен протокол, в котором расписался Свидетель №2 и все участвующие лица. По факту изъятых предметов, ФИО4 пояснил, что через мобильный телефон он списывался с неизвестным ему лицом в мессенджере «Телеграм», и от этого лица получил адрес с местом расположения мелкооптовой закладки с наркотическим средством «соль». После этого ФИО5, второй приглашенный, вместе с сотрудниками полиции проехали к ОП №3 УМВД России по г. Орлу по адресу: г. Орел, 

<

адрес>. Поднялись на второй этаж, и зашли в кабинет №. После этого в кабинет зашел ФИО4 В кабинете у ФИО4 сотрудником полиции были взяты смывы с рук, которые были упакованы в 3 конверта, на котором были нанесены пояснительные надписи, на которых расписался Свидетель №2 и все участвующие лица, а также сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписался Свидетель №2 и все участвующие лица. Далее сотрудником полиции в присутствии участвующих лиц было проведено исследование мобильного телефона марки «DOOGEE X5MAX» в корпусе черного цвета, изъятого у ФИО4 Распаковав полимерный пакет, в котором находился указанный телефон, сотрудник полиции в присутствии ФИО1 и других участвующих лиц, ФИО4, начал осматривать переписку ФИО4, в мессенджере «Телеграм», а также фотографии. Переписка, фотографии с мобильного устройства в приложении «Телеграм» и с телефона в общем, сотрудником полиции была сфотографирована и перенесена на компьютер, далее распечатана в присутствии участвующих лиц, ФИО4 В последующем сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, Свидетель №2 и ФИО4 Далее указанный мобильный телефон c первоначальной упаковкой сотрудником полиции в присутствии Свидетель №2 и участвующих лиц, был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой, с нанесенной на ней оттисками круглой печати «Дежурная Часть ОП № 3 УМВД России по г. Орлу», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и подписью Свидетель №2 Претензий по проведению изъятия и других мероприятий, ФИО4 не высказывал. (т.1, л.д. 88-91).

Кроме показании свидетелей, вина ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждена в ходе судебного разбирательства письменными доказательствами.

- содержанием сообщения КУСП № от 22.02.2019, согласно которого ФИО10 сообщил по телефону о том, что за домом 

<

адрес> остановке общественного транспорта по подозрению в хранении и сбыте наркотиков остановлен ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 14).

- содержанием рапорта об обнаружении признаков преступления от 22.02.2019, зарегистрированный в КУСП № от 22.02.2019, согласно которого о/у ОКОН ОП №3 УМВД России по г. Орлу ФИО10 доложил начальнику ОП №3 УМВД России по г. Орлу, что в ходе проведения ОРМ «наблюдение» было установлено, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> незаконно, без цели сбыта, приобрел и хранил порошкообразные вещества белого цвета массой 0,52, 0,55 и 0,50 грамма, общей массой 1,57 грамма, которое содержит в своем составе соединение пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрона, что является крупным размером (Список I Перечня раздел «Наркотические средства») (справка об исследовании № 58н от 22.02.2019 года ЭКЦ УМВД России по Орловской области). (т.1, л.д. 15).

- содержанием рапорта от 22.02.2019, зарегистрированный в КУСП № от 23.02.2019, согласно которому о/у ОКОН ОП №3 УМВД России по г. Орлу ФИО10 доложил начальнику ОП №3 УМВД России по г. Орлу о том, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 22.02.2019 сотрудниками ОНК ОП №3 УМВД России по г. Орлу остановлен ФИО4, причастный к незаконному обороту наркотических средств. Он оказал сопротивление в ходе задержания, и к нему было применено специальное средство – наручники. (т.1, л.д. 16).

- содержанием постановления от 26.02.2019 о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд, из которого следует, что руководитель органа, осуществляющего ОРД – начальник УМВД России по г. Орлу, постановил предоставить материалы ОРД ОКОН ОП №3 УМВД России по г. Орлу, для использования в доказывании по материалу до следственной проверки, проводимой в рамках КУСП № от 22.02.2019 (с указанием документов и материальных объектов). (т.1, л.д. 17-18).

- содержанием рапорта на проведение ОРМ «наблюдение» от 22.02.2019, из которого следует, что о/у ОНК ОП №3 УМВД России по г. Орлу ФИО10 доложил начальнику УМВД России по г. Орлу о том, что 22.02.2019 получена оперативная информация о том, что неустановленное лицо осуществляет сбыт наркотических средств в лесопосадке, расположенной на территории Медведевского леса и просит разрешение на проведение сотрудниками ОНК ОРМ «наблюдение» в указанном выше месте. (т.1, л.д. 19). 

- содержанием протокола ОРМ «наблюдение» от 22.02.2019, из которого следует, что 22 февраля 2019 года в соответствии со ст.ст.6-8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», ст.49 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с разрешения начальника УМВД России по г. Орлу полковника полиции ФИО13, ФИО9, ФИО10 и ФИО7 проводилось ОРМ «наблюдение». В 11 часов 09 минут 22 февраля 2019 года со стороны дома №31 по улице Рощинская города Орла через дорогу на территорию лесопосадки Медведевского леса проследовал мужчина, который был принят под наблюдение. Указанный мужчина в возрасте примерно 32 - 35 лет, среднего роста, среднего телосложения, русской внешности, одет в шапку коричневого цвета с оранжево – синими полосками, куртку темно - синего цвета с капюшоном на молнии, спортивные штаны черного цвета, ботинки черного цвета на шнурке. Указанный мужчина по тропинке зашел в лесопосадку, при этом в правой руке у него находился мобильный телефон. Проходя по тропинке наблюдаемый оглядывался по сторонам, остановился, смотрел в экран мобильного телефона и далее пошел вглубь лесопосадки. Пройдя примерно 15 - 20 метров, мужчина свернул с тропинки вправо к растущим двум деревьям, остановился, посмотрел в мобильный телефон, осмотрел участок местности вокруг оснований деревьев, у одного из деревьев правой ногой произвел движения, присел и начал производить манипуляции руками, далее встал, осмотрелся, после этого наклонился между двумя деревьями и правой рукой в 11 часов 10 минут поднял предмет, помещающийся в ладони, вернулся на тропинку и поместил указанный предмет в правый карман куртки. Далее наблюдаемый прошел на остановку общественного транспорта «Спорткомплекс ОСПаЗ», расположенной за домом №19 по улице Рощинская города Орла. В 11 часов 16 минут оперуполномоченный ОНК ФИО10 и оперуполномоченный ОНК ФИО9 прекратили наблюдение, а старший оперуполномоченный ОНК ФИО7 продолжил наблюдение. В то же время оперуполномоченный ОНК ФИО10 и оперуполномоченный ОНК ФИО9 остановили мужчину, предъявили служебное удостоверение сотрудника полиции. Наблюдаемый оказал сопротивление сотрудникам полиции, в результате чего к нему были применены специальные средства - наручники. Мужчина представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий: г. 

<

адрес> и пояснил, что у него в правом переднем кармане куртки находится сверток фольги, с наркотическим средством «соль», который, приобрел через мессенджер «Телеграм» в интернет магазине «Аватар». Наркотическое средство приобрел для личного потребления. Далее ФИО9 пригласил граждан, для участия в качестве очевидцев при проведении ОРМ, в то время как сотрудник полиции ФИО10 оставался с ФИО4 и контролировал его, чтобы он не скрылся с указанного места, а старший оперуполномоченный ОНК ФИО7 продолжал наблюдение. Далее перед началом проведения изъятия, в присутствии приглашенных граждан, сотрудник полиции ФИО9 предложил ФИО4 добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, денежные средства, добытые преступным путем, оружие, а так же иные предметы и вещества, оборот которых запрещен или ограничен на территории РФ, на что ФИО4 пояснил, что у него в правом переднем кармане куртки находится сверток фольги, с наркотическим средством «соль», который он приобрел через мессенджер «Телеграм» в интернет магазине «Аватар». Наркотическое средство приобрел для личного потребления. Далее в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 15 минут 22 февраля 2019 года ФИО9 в присутствии двух приглашенных граждан мужского пола произвел изъятие у ФИО4 В ходе проведения изъятия у ФИО4 в правом внешнем переднем кармане куртки был обнаружен фольгированный сверток, при развертывании которого обнаружено 3 (три) прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «паз – выступ» с красной полоской, с порошкообразным веществом внутри. Указанные полимерные пакеты с содержимым и фрагменты фольги, были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой, с нанесенной на ней оттисками круглой печати «Дежурная Часть ОП № 3 УМВД России по г. Орлу», пояснительной надписью, подписями всех участвующих лиц. Далее в ходе проведения изъятия у ФИО2 в левом переднем кармане куртки обнаружен мобильный телефон марки «DOOGEE X5MAX» в корпусе черного цвета, имеющим IMEI1 - №, IMEI2 - №. Сим карт в телефоне не было. Указанный мобильный телефон, был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттисками печати «Дежурная часть ОП № 3 УМВД России по г. ФИО3», пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. В ходе изъятия сотрудником полиции проводилась фотосъемка. По результатам изъятия ФИО9 был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В 12 часов 15 минут 22 февраля 2019 года наблюдение было прекращено в связи с окончанием проводимых мероприятий. Приложение: компакт диск – 1шт. (т.1, л.д. 20-21).

- содержанием протокола изъятия документов, предметов, материалов и сообщений в ходе проведения ОРМ от 22.02.2019 и таблицы фотоиллюстраций к нему, согласно которому ФИО4 предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, денежные средства, добытые преступным путем, оружие, а так же иные предметы и вещества, оборот которых запрещен или ограничен на территории РФ, на что ФИО4 пояснил, что в правом переднем кармане его куртки находится сверток фольги с наркотическим средством «соль», который он приобрел через мессенджер «Телеграм» в интернет-магазине «Аватар» для личного потребления. У ФИО4 в правом переднем кармане куртки был обнаружен фольгированный сверток, при разворачивании которого обнаружено три прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «паз-выступ» с порошкообразным веществом внутри каждого из них, и эти пакеты с веществом и фрагменты фольги изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой склеены бумажной биркой с оттиском печати «Д/ч ОП №3 УМВД России по г. Орлу», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. В дальнейшем, в левом переднем кармане его куртки обнаружен мобильный телефон марки DOOGEE X5MAX с IMEI1: №; IMEI2: №, который изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой склеены бумажной биркой с оттиском печати «Д/ч ОП №3 УМВД России по г. Орлу», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. ФИО4 пояснил, что через данный мобильный телефон он списывался с неизвестным ему лицом в мессенджере «Телеграм», и от него получил адрес с местом расположения мелкооптовой закладки с наркотическим средством «соль». (т.1, л.д. 22-28).

- содержанием справки об исследовании №н от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные на исследование вещества в пакетах являются производным наркотического средства N-метилэфедрона, содержащее в своем составе соединение пирролидиновалерофенон (синонимы: 1-фенил-2-пирролидин-1-ил)пентан-1-он, a-PVP, PVP), общей массой 1,57 грамма, что является крупным размером, согласно Списка 1 Перечня раздела «Наркотические средства», утвержденного Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. (т.1, л.д. 30).

- содержанием протокола исследования предметов и документов от 22.02.2019 и таблицы фотоиллюстраций к нему, проведено оперативно-розыскное мероприятие «исследование предметов и документов»: мобильного телефона марки DOOGEE X5MAX с IMEI1: №; IMEI2: № (установлен путем набора комбинации символов и цифр№ Оперуполномоченный ОНК ОП №3 УМВД России по городу Орлу в присутствии приглашенных граждан, ФИО4 вошел в ФИО1 телефона. На рабочем столе появились различные приложения, ФИО4 пояснил, что необходимо войти в приложение «Telegram», так как с помощью данного приложения он списывался с лицом, реализовавшим через тайник ему наркотические средства. Нажав на иконку приложения «Telegram», было произведено открытие указанного приложения. При в ходе в приложение «Telegram» ФИО4 пояснил, что в данном приложении он имеет имя «Las $ Vegas», который зарегистрирован на абонентский номер оператора Megafon № +79208283708. ФИО4 пояснил, что при помощи данного аккаунта он списывался с лицом, реализовавшим через тайник ему наркотические средства, оператором интернет – магазина «Аватар», переписку с которым он удалил ранее. Далее оперуполномоченным ОНК ОП № УМВД России по городу ФИО3 ФИО9 была открыта папка «Галерея», в которой находилась фотография с местом расположения и описанием тайниковых закладок, а также фотографиями паспорта с целью устройства на работу закладчиком наркотических средств в различных интернет – магазинах, распространяющих наркотические средства на территории г. ФИО3. (т.1, л.д. 34-42).

- содержанием справки по результатам проведения ОРМ «наведение справок» и таблицы фотоиллюстраций к ней, кроссплатформенном мессенджере «Telegram» имеется пользователь под виртуальным именем «

<

данные изъяты>», оператор «@

<

данные изъяты>», а также боты автопродаж: 

<

данные изъяты>» и «@

<

данные изъяты>». Указанный интернет-магазин осуществляет бесконтактный сбыт синтетических наркотических средств посредством «тайниковых закладок» на территории города Орла и Орловской области. (т.1, л.д. 53-56). 

- содержанием копии акта № от 22.02.2019 медицинского освидетельствования на состояние опьянения, согласно которому у ФИО4 установлено наркотическое опьянение. (т.1. л.д. 61). 

- содержанием протокола осмотра места происшествия от 07.05.2019, схемы и таблицы фотоиллюстраций к нему, согласно которому объектом осмотра является участок местности размером 250х100 метров, расположенный в лесопосадке Медведевского леса в Северном районе г. Орла и автодороги по ул. Рощинской г. Орла. На осматриваемом участке местности вдоль автодороги по ул. Рощинской г. Орла протягивается лесопосадке Медведевского леса. В 50 метрах от края проезжей части автодороги в сторону лесопосадки, по перпендикуляру расположен (растут) у большие березы, вблизи друг друга, V-образного вида. ФИО10 и ФИО7 пояснили, что от дороги в сторону этих берез шел ФИО4, которого они наблюдали при ОРМ 22.02.2019. Они пояснили, что под этими березами ФИО4 поднял закладку с наркотическим средством. Координаты места у берез по системе геолокации – 53,0195146 градусов северной широты и 36,1461541 градусов восточной долготы. Затем ФИО7 и ФИО10 указали в направлении дальнейшего движения ФИО4 от места изъятия им закладки под березами в сторону остановки общественного транспорта по лесопосадке. Затем ФИО7, пройдя по лесопосадке 140 метров, указал на дорогу и пешеходный переход, при этом пояснил, что по переходу ФИО4 направился в сторону остановки общественного транспорта «СК ОСПАЗ» (у берез он положил сверток в правый карман своей куртки). Затем ФИО7 указал на оборудованную остановку общественного транспорта «СК ОСПАЗ», при этом пояснил, что у остановки ФИО4 был задержан 22.02.2019 сотрудниками ОКОН. Расстояние от места закладки наркотического средства у берез до этой остановки – 200 метров. Расстояние от последней до пешеходного перехода – 60 метров. Затем ФИО7 указал на правый дальний угол внутри остановочной будки и пояснил, что в этом месте у ФИО4 было изъято наркотическое средство, которое он поднял у указанных выше двух берез. Координаты места изъятия у ФИО4 сотрудниками полиции наркотического средства (по системе геолокации) – 53,0171248 градусов северной широты и 36,1478687 градусов восточной долготы (т.1, л.д. 64-73). 

- содержанием заключения эксперта № от 02.04.2019, согласно которому порошкообразные вещества в 3-х пакетах белого цвета массой соответственно 0,51 г, 0,54 г, 0, 49 г содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (в том числе PVP) включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в актуальной редакции) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российском Федерации и международными договорами Российской Федерации, Список 1 Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (т.1, л.д. 142-144).

- содержанием протокола осмотра предметов от 20.04.2019 и таблица фотоиллюстраций к нему, и протокола дополнительного осмотра предметов от 22.04.2019 и таблица фотоиллюстраций к нему, из содержания которых следует, что объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета размерами 20,9 х 14,3 см. Конверт скреплен металлическими степлерными скобами, на него красящим веществом синего цвета рукописным способом нанесена надпись «Приложение к протоколу ОРМ «Наблюдение» от 22.02.2019 – компакт-диск». При вскрытии конверта в нём обнаруживается оптический диск DVD-R Verbatim ZE6369-DVR-Т47D, лицевая поверхность которого имеет серебристый цвет. Оборотная сторона осматриваемого диска имеет зеркальную гладкую поверхность, без каких-либо надписей, царапин и иных повреждений. При запуске осматриваемого оптического диска на используемом следователем персональном компьютере обнаруживается следующий файлы формата MOV типа «видеозапись»: ФИО4 видео.mov. В ходе осмотра видеозаписи «ФИО4 видео.mov» с помощью программного обеспечения MPC-HCPortable установлено, что её продолжительность составляет 01 минуту 35 секунд. При просмотре видеозаписи установлено, что на ней запечатлен участок местности – часть ул. Рощинская г. Орла, согласно имеющемуся в материалах уголовного дела протокола ОРМ «Наблюдение». На видеозаписи запечатлен человек, одетый в куртку темного цвета, штаны темного цвета, шапку с помпоном. Данный молодой человек, удерживая что-то в руках, направляется к раздвоенному дереву, у основания которого впоследствии проводит манипуляции руками и ногами, обходит данное дерево, присаживается около него, заглядывает за него, после чего отходит от данного дерева, при этом помещая правую руку в карман надетой на нём куртки. После осмотра оптический диск с содержащимися на нем видеофайлом извлечен из используемого следователем персонального компьютера, после чего упакован в материалы первичной упаковки (бумажный конверт белого цвета размерами 20,9 х 14,3 см с нанесенной на него надписью «Приложение к протоколу ОРМ «Наблюдение» от 22.02.2019 – компакт-диск»), после чего данный конверт опечатан бумажной биркой белого цвета с пояснительной надписью, подписью следователя и оттиском круглой печати СУ при УМВД России по г. Орлу №2. (т.1, л.д. 153-159, 160-167, 168).

- содержанием протокола осмотра предметов от 21.04.2019 и таблицы фотоиллюстраций к нему, согласно которым, объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет, опечатанный биркой белого цвета с пояснительной надписью «в ОП №3 УМВД России по г. Орлу ПРИЛОЖЕНИЕ к заключению эксперта № по уголовному делу № элементы предыдущих упаковок и три пакета с веществом белого цвета в каждом» с подписью эксперта и оттиском круглой печати ЭКЦ УМВД России по Орловской области № 10. При вскрытии данного пакета с нем обнаруживаются элементы предыдущих упаковок: бумажная бирка белого цвета с пояснительной надписью «прозрачный полимерный пакет внутри которого находится три прозрачных полимерных пакетика с застежкой типа «паз-выступ» с красной полоской с порошкообразным веществом внутри каждого из них, фрагменты фольги, которые были изъяты в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 22.02.2019 года у гражданина ФИО4», подписями участвующих лиц; фрагмент полимерного пакета с отрезком нити белого цвета, бумажной биркой белого цвета с пояснительной надписью «к справке об исследовании №58н от 22.02.2019 ОП №3 УМВД России по г. Орлу 774 производное н.с. N-метилэфедрона в трех пакетах с застежками паз-выступ и элементы первоначальной упаковки исследование провел: ФИО14», подписью эксперта; два свертка фольги серебристого цвета; три пакетика с застежкой типа паз-выступ со следами порошкообразного вещества белого цвета; фрагмент полимерного пакета. Также в полимерном пакете обнаружено три пакета с застежками типа паз-выступ с порошкообразным веществом белого цвета внутри. После осмотра бумажная бирка белого цвета с пояснительной надписью «прозрачный полимерный пакет внутри которого находится три прозрачных полимерных пакетика с застежкой типа «паз-выступ» с красной полоской с порошкообразным веществом внутри каждого из них, фрагменты фольги, которые были изъяты в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 22.02.2019 года у гражданина ФИО4», подписями участвующих лиц; фрагмент полимерного пакета с отрезком нити белого цвета, бумажной биркой белого цвета с пояснительной надписью «к справке об исследовании №58н от 22.02.2019 ОП №3 УМВД России по г. Орлу 774 производное н.с. N-метилэфедрона в трех пакетах с застежками паз-выступ и элементы первоначальной упаковки исследование провел: ФИО14», подписью эксперта; три пакетика с застежкой типа паз-выступ со следами порошкообразного вещества белого цвета; фрагмент полимерного пакета; три пакета с застежками типа паз-выступ с порошкообразным веществом белого цвета внутри и материалы упаковки (фрагменты полимерного прозрачного пакета с пояснительной биркой с надписью «в ОП №3 УМВД России по г. Орлу ПРИЛОЖЕНИЕ к заключению эксперта № по уголовному делу № элементы предыдущих упаковок и три пакета с веществом белого цвета в каждом» с подписью эксперта и оттиском круглой печати ЭКЦ УМВД России по Орловской области № 10» упакованы в полимерный пакет типа «файл», горловина которого перевязана отрезком нити белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой белого цвета с пояснительной надписью « УД №: элементы предыдущих упаковок и три пакета с порошкообразным веществом белого цвета», подписью следователя, оттиском круглой печати СУ УМВД России по г. Орлу № 2. Два свертка фольги упакованы в полимерный пакет с застежкой паз-выступ, опечатанный бумажной биркой белого цвета с пояснительной надписью «УД №: два свертка из фольги», подписью следователя, оттиском круглой печати СУ УМВД России по г. Орлу № 2. (т.1, л.д. 177-181). 

- содержанием протокола осмотра предметов от 15.05.2019 и таблицы фотоиллюстраций к нему, из содержания которых следует, что из бумажного пакета белого цвета, с пояснительной надписью, подписью эксперта, опечатано печатью №1 ЭКЦ УМВД России по Орловской области, извлечен оптический диск – Приложение №2 к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, на котором имеется соответствующая надпись «Приложение №2 к заключению эксперта № от 08.05.2019», подпись эксперта и оттиск печати №1 ЭКЦ УМВД России по Орловской области. Данный оптический диск помещен в дисковод компьютера. При открытии диска, на нем записаны: папка с файлами с названием «МТ6580 (AD_375674314844F5B)/files» и документ Microsoft Office «МТ6580 (AD_375674314844F5B)», объемом 73177 КБ. При просмотре файлов, имеющихся на диске, обнаружены цифровые фотографии с изображением ФИО4, который держит в руке напротив лица свой паспорт гражданина РФ, и просматривается первая страница паспорта (с его фотографией) и вторая (с местом регистрации). Также имеются фотоснимки руки, поверхностей, на которых полимерные прозрачные пакеты с застежками типа «паз-выступ», в которых имеется вещество светлого цвета (4 фото). Имеются 2 фотоиллюстрации, на которых изображены 2 растущих рядом дерева березы, вблизи которых снежное покрытие, и под деревом справа имеется отметка красного цвета в виде окружности. Также имеется фотоснимок – скриншот экрана телефона, с картой, на котором указано место с координатами 53.019500 северной широты и 36.145900 восточной долготы (на карте имеются надписи: ул. Рощинская, Сталь, 2-1 Микрорайон Северный, ул. Металлургов, Микрорайон Лесной). Также имеются иные файлы, не имеющие значения для уголовного дела. После осмотра диск упакован в тот же пакет, с пояснительной надписью, подписью следователя, опечатано печатью №2 СУ УМВД России по г. Орлу. (т.1, л.д. 185-188).

Совокупность исследованных и оцененных судом доказательств приводит суд к убеждению, что виновность подсудимого ФИО4 в совершении указанного в установочной части приговора преступления полностью доказана.

Проанализировав и оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО4 обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Оценив заключение проведенной по делу экспертизы, суд находит ее объективной, научно аргументированной, обоснованной и достоверной. Выводы экспертизы не противоречивы, подтверждаются другими исследованными судом доказательствами, и суд им доверяет.

Показания свидетелей обвинения являются подробными, последовательными, согласующимися между собой и письменными доказательствами по делу. Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о наличии возможных неприязненных, конфликтных отношений, либо иных обстоятельств между указанными свидетелями и ФИО4, которые могли явиться причиной для оговора последнего, судом не установлено. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий (далее – ОРМ) суд признает допустимыми, поскольку из исследованных судом результатов ОРМ следует, что они проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты ОРМ переданы органу расследования в соответствии с требованием законодательства на основании постановления. После возбуждения уголовного дела результаты ОРМ проверены уголовно-процессуальными средствами и подтверждены вышеизложенными показаниями свидетелей, а также протоколами следственных действий, заключениями экспертиз.

Сотрудники полиции действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами, которые были сформулированы перед ними в постановлениях о проведении оперативно - розыскного мероприятия. Действия сотрудников были направлены на проверку имеющихся у них сведений о незаконном обороте наркотиков, а также пресечение и раскрытие преступления, поэтому проведение данных оперативных мероприятий было основано на законе.

В ходе судебного заседания установлено что ФИО4 22.02.2019 приобрел наркотическое средство в крупном размере, после чего был задержан сотрудниками полиции и приобретенное наркотическое средство было изъято.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. При этом суд исключает квалифицирующий признак «хранение», так как с момента незаконного приобретения наркотического средства ФИО4 и до задержания и изъятия наркотического средства прошло незначительное время. 

При решении вопроса о назначении ФИО4 наказания суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО4, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких.

При изучении личности подсудимого ФИО4 установлено, что он судим, разведен, не работает, по месту регистрации характеризуется нейтрально, на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов от 30.05.2019 №, ФИО4 

<

данные изъяты> (т.1, л.д. 125-127).

Смягчающими наказание подсудимому ФИО4 обстоятельствами суд, в соответствии с п. «и», «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Руководствуясь принципом соразмерности наказания содеянному подсудимым, учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, суд считает, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, мера наказания ФИО4 должна быть назначена в виде лишения свободы на определенный срок.

В силу ст. 58 УК РФ ФИО4 должен отбывать назначенное наказание в исправительной колонии общего режима. 

Суд полагает возможным не назначать ФИО4 дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку цели наказания могут быть достигнуты и в условиях отбытия им основного вида наказания. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, судом не установлено, поэтому оснований для применения при назначении наказания ФИО4 положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ не имеется.

При этом, назначая наказание подсудимому, суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения – в виде содержания под стражей. 

Вещественные доказательства по делу:

Вещественные доказательства по уголовному делу: порошкообразные вещества в 3-х пакетах белого цвета массой соответственно 0,51 г, 0,54 г, 0, 49 г содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, 2 свертка фольги – хранить до принятия итогового решения по делу в отношения лица осуществившего закладку наркотического средства. мобильный телефон марки DOOGEE X5MAX с IMEI1: №; IMEI2: № – вернуть ФИО4; оптический диск – Приложение №2 к заключению эксперта № и оптический диск DVD-R Verbatim 2E6369-DVR-T47D – хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. На основании ч. 5 ст. 69 и ст.71 УК РФ по совокупности преступлении, к назначенному наказания по данному приговору, частично присоединить назначенное наказание по приговору Железнодорожного районного суда г. Орла от 13.03.2019 года, окончательно назначив ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца, в силу ст. 58 УК РФ с отбытием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время нахождения в ИВС и содержание под стражей: с 13.03.2019 года по день вступления приговора в законную силу по правилам ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за одни день лишения свободы. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Приговор может быть обжалован, а также на него может быть принесено представление прокурора в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Северный районный суд г. Орла в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий судья М.Н. Баранчиков